２０１９年１２月１６日(月)  小松シティＲＣ第９３１回例会 当クラブ出席率 ５８.８２％ （補正出席率６７.６５％）

   ゲスト卓話「ＨＩＶ/ＡＩＤＳと歯科口腔」石川県立中央病院 診療部長 歯科口腔外科 宮田 勝 様

例会場：〒９２３－０８６８ 石川県小松市日の出町４－９３

    ホテルビナリオKOMATSUセントレ２階 毎週月曜日 19：00点鐘

事務所：同上 ﾎﾃﾙﾋﾞﾅﾘｵKOMATSUｾﾝﾄﾚ１Ｆ TEL ０７６１－２０－２６１０  FAX ２０－２６００

E-Mail：rotarian@sirius.ocn.ne.jp    Home-Page：http//www3.ocn.ne.jp/~rotarykc/

国際ロータリー第2610地区

  1998年3月25日創立

ROTARY Club of

 KOMATSU CITY

Rotary  Club  of Rotary  Club  of

    Komatsu City  NewsKomatsu City  News

２０２０年１月２７日発行

    第  ２２巻 １８号

 ２０１９‐２０２０年度ＲＩテーマ

 「ロータリーは世界をつなぐ」

１２月のロータリーレート １ドル１０８円

【会長挨拶】
 12月12日に、片山津温泉の佳水郷にて、小松の３ＲＣの会長・幹事と小松のＬＣの会長・幹事で、和気藹々と親睦

会を致しました。小松ＲＣの数左会長によると、45年前にも小松ＲＣとＬＣで親睦会をしたことがあったそうです。今

年の7月に会長になってから、他のＲＣ、ＬＣに行って親睦を深めてきましたが、みんなで集まって親睦会をしたのは

今回が初めてでした。来年の1月の３ＲＣ新春合同例会でも親睦が深められればと思っております。また、私の会社の作

業着は、ワークマンで購入しておりますが、インターネットのニュースで、ワークマンが上場したとのことです。最近

は、ユニクロのお客さんが、ワークマンに流れていると聞きます。消費者の喜ぶことを考えなければならないというこ

とを考えさせられました。当クラブも、ワークマンのように発展できるように、残り半年を頑張っていきたいと思いま

す。

【幹事報告】
・退会会員の年会費清算に伴う人頭分担金について

・出席委員長の交代について

【活動報告】
・12/10（火）石川第２分区会長幹事会（15：00～ビナリオ）山崎、杉本

・  〃   加賀白山ＲＣ訪問（18：30～アローレ）吉田正

「ＨＩＶ／ＡＩＤＳと歯科口腔」という演題で卓話を頂きました。病院の診療科の中でも、歯

科・口腔外科は，他の診療科に比べて、人が生涯で最も多く受診する診療科であるため、ＨＩ

Ｖ感染の早期発見に重要な役割を果たしています。ＡＩＤＳは、ＨＩＶ感染症が進行して免疫

能が著しく低下した状態であるが、ＨＩＶに感染してもすぐに症状が現れるわけではなく、感

染者自身も気がつかないため、その間にさらに感染が拡大する危険があります。ＡＩＤＳを発

症して、ＨＩＶ感染が判明すること（いきなりエイズ）も多く（全体の約３割）この場合は治

療が困難な場合もある。ＨＩＶは、Ｂ型肝炎やＣ型肝炎に比べて感染力は低く（Ｂ型肝炎：Ｃ

型肝炎：ＨＩＶ＝１００：１０：１），感染経路のほとんどが性的接触（その多くは男性同性

間）によるものであります。 ＨＩＶ感染については、抗ＨＩＶ薬の内服により免疫力は回復し、内服を続けていれば

命を落とす危険はほとんどありません。そのためＨＩＶの治療においては、ＨＩＶ感染の早期発見が重要であり、歯

科・口腔外科がその重要な役割を担っています。医療技術の進歩により、ＨＩＶ感染症は、死に至る病から適切な治療

を早期に開始することにより、コントロールが可能な慢性疾患へと変貌しています。しかし現在でも、ＨＩＶ感染者に

対して、採用時や就業時における差別や、医療機関による受診拒否などの問題が発生しており、差別を受けた当事者が

苦しめられています。日本エイズ学会も、ＨＩＶ感染者が職場において誤解や偏見により不当な扱いを受けることが無

いよう、いかなる差別にも反対するとともに、ＨＩＶ感染者も仕事への適性に応じて働き続けることができるよう企

業、医療機関のサポート体制の構築を呼びかけています。

「小松シティＲＣ ニコニコボックス累計額 ゲスト卓話御礼・閉会点鐘御礼・その他」

・小松東ＲＣ 堀口外茂雄様「いつもすみません。小松シティＲＣの皆さん、有難うございます。」

・山崎秀雄「本日の例会卓話に、石川県中央病院 歯科口腔外科診療部長 宮田勝様、お忙しいところ来て頂き有難うございます。ＨＩＶ/ＡＩＤＳ

      と歯科口腔の関係を詳しく分かり易くお話して頂き有難うございました。今後のご活躍を願っております。」

・杉本隆「石川県中央病院 歯科口腔外科診療部長 宮田勝様、本日はお忙しい中、卓話を有難うございます。堀口様、お忙しい中本日は宮田様の

     ご紹介有難うございました。」

・吉田正樹「堀口様、お久ぶりです。宮田様、とても分かり易いお話有難うございました。県立中央病院では娘が研修中ですが、大晦日と元旦の当

      直が当たりました。皆さん、この日は救急搬送されませんように。」

・北村健一「遅れましたが誕生祝い、有難うございました。宮田様、堀口様、ご苦労様です。」

・宮本賀章「宮田様、貴重な卓話有難うございました。歯科口腔がＨＩＶ発見の端緒となることをお聞きし、歯科口腔の重要性を認識しました。本

      日、初の閉会点鐘をさせて頂きます。宜しくお願い致します。」                       （順不同・敬称略）

※ご意見等がございましたら、当クラブ会報広報委員までお申し出下さい。 【編集】会報広報委員会